
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 12 

Бугульминского муниципального района Республики Татарстан

ПРИКАЗ

город Бугульма №!$ - о/д I от 29 августа 2025г.
О назначении ответственного
за вопросы профилактики терроризма и экстремизма

ч

Во исполнение приказа МОиН РТ от 28.08.2018 № под-11249/18 «О внесении 
изменения в типовой функциональный регламент должностных лиц образовательных 
организаций, ответственных за вопросы профилактики терроризма и экстремизма, 
утвержденный приказом от 09.06.2017 № под-Ю41/17«Об утверждении типового 
регламента должностных лиц образовательных организаций, ответственных за 
профилактику терроризма и экстремизма»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить заместителя директора по воспитательной работе Лысову М.Е. 

ответственной за вопросы профилактики терроризма и экстремизма и реализацию 

плана мероприятий по антитеррористической защищенности на 2025 год.

2. Утвердить план по противодействию терроризма и экстремизма.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлен:

Лысова М.Е



УТВЕРЖДЕНО
Директор МШУ <<00Ш №12» 

'л-У В.Б. Хамидуллина
ЯриказДт Л9.0ШМ^г^- SOf/fJ  

План работы /У У ' Д г У :'|| 
по противодействию терроризму и экстремизму

и 9t0105 Д а Svy

Цель: реализация государственной политики в области/противодействия терроризму и 
системы мер, направленных на предупреждений-(йрофилактики) терроризма и 
экстремистской деятельности.
Задачи:

1. Профилактика проявления терроризма и экстремистской деятельности в 
образовательной организации.

2. Недопущение распространения идеологии терроризма среди обучающихся.
3. Практическая проверка готовности учащихся действовать в экстремальных 

ситуациях.

№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственнь
е

1. Проведение систематических инструктажей с работниками и обучающимися п
темам:
1.1 Действия при обнаружении подозрительных предметов 2 раза в год классные

руководители
1.2 Действия при угрозе террористического акта сентябрь классные

руководители
1.3 Правила поведения и порядок действий, если вас 

захватили в заложники
декабрь администрацш

1.4 О порядке действий при получении анонимных 
сообщений с угрозами совершения актов терроризма

в течение 
года

администрации

1.5 По обеспечению безопасности в школе и вне школы в течение 
года

администрации

1.6 Действия при возникновении угрозы пожара и других 
чрезвычайных ситуаций

в течение 
года

администрацш

1.7 По охране жизни и здоровья участников 
образовательного процесса, в том числе при 
проведении массовых мероприятий

в течение 
года

администрацш

1.8 Обеспечение ограничения доступа обучающихся в ОУ 
к видам информации, распространяемой посредством 
сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 
развитию детей, а также не соответствующей задачам 
образования.

в течение 
года

администрацш

2. Проведение объектовых тренировок (эвакуаций):
2.1 Отработка знаний и правил личной и общественной 

безопасности при возникновении террористической 
угрозы и при обнаружении подозрительных предметов

сентябрь зам. директор 
по ВР 
классные 
руководители

2.2 Подготовка учащихся к действиям в условиях 
чрезвычайных и опасных ситуаций, проведение 
объектовых тренировок.

сентябрь
апрель

администрации

3. Размещение информации в МБОУ OOIII №12
3.1 Обновление уголка с информацией по 

противодействию терроризму.
постоянно зам. директор 

по ВР, педагог



организат^
3.2 Обновление стендов в вестибюлях школы по 

антитеррористической безопасности, действиям в 
чрезвычайных ситуациях и оказанию первой 
медицинской помощи (номера телефонов вызова 
экстренных служб и др.).

в течение
года
(при
необходим
ости)

зам. дирек'1  

по ВР, педап 
организатор

3.3 Размещение материалов по вопросам противодействия 
терроризму, обеспечению безопасности при угрозе 
совершения теракта на сайте школы МБОУ OOI1I №12

в течение 
года

ч

замдиректора 
по ВР 
педагог- 
организатор

4. М ероприятия с педагогическим  коллективом , работникам и ш колы
4.1 Ознакомление с планом мероприятий по 

противодействию терроризму на 2025-2026 учебный 
год.

сентябрь директор
школы

4.2 Обеспечение пропускного режима в школе, 
обеспечение физической охраной, ведение журнала 
посетителей.

постоянно директор 
школы, 
завхоз школы

4.3 Оснащение комплексными системами обеспечения 
безопасности (кнопками вызова полиции, системами 
автоматической пожарной сигнализации, системами 
оповещения и управления эвакуации, системами 
видеонаблюдения, системами контроля и управления 
доступом, охранной сигнализацией). Заключение 
договоров на оказание услуг по экстренному выезду 
наряда полиции в МБОУ ООШ №12 по сигналам с 
кнопок тревожной сигнализации.

ежегодно директор 
школы, 
завхоз школы

4.4 Дублирование сигналов о возникновении пожара на 
пульт подразделения пожарной охраны

постоянно администрация

4.5 Организация систематического контроля за состоянием 
систем тревожной сигнализации (кнопки вызова 
полиции), первичными средствами пожаротушения, 
систем оповещения и управления эвакуации МБОУ 
ООШ №12

постоянно директор 
школы, 
завхоз школы

4.6 Актуализация паспорта безопасности в течение 
года

директор 
школы, 
завхоз школы

4.7 Проведение мониторинга состояния и использования 
систем видеонаблюдения, контроля за управлением 
технических средств доступа

постоянно директор 
школы, 
завхоз школы

4.8 Проведение обследования территории на предмет 
обнаружения подозрительных, незнакомых предметов, 
а также обследование прилегающих к школе 
территорий на предмет выявления и принятия мер для 
эвакуации брошенного и разукомплектованного 
автотранспорта.

Постоянно дежурный
администратор
5

завхоз школы 
сторож

4.9 Проведение проверок состояния эвакуационных 
выходов и путей эвакуации, беспрепятственного 
проезда пожарной техники к зданиям, оснащение 
первичными средствами пожаротушения

постоянно завхоз школы

4.10 Организация дежурства в школе администрации, 
учителей, технического персонала.

Постоянно администрация

4.11 Актуализация должностных инструкций сотрудников, 
в обязанности которых входят вопросы ГО, защиты от

Август-
сентябрь

директор



ЧС и пожарной безопасности.
4.12. Визуальная проверка помещения на наличие 

подозрительных предметов (пакеты, сумки, коробки и 
т.д)

перед
каждым
уроком,
внеучебны
м и
внеклассны
м
мероприят 
ием ч

дежурный
администратор
5

учителя,
сторож

5. П роведение разъяснительной работы  с родителями (законны м и представителями):

5.1 Выступление на собрание по теме: «Правила личной 
безопасности дома и на улице».

сентябрь,
окончание
четверти.

классные
руководители,
администрация

5.2 Выступление на общешкольном собрании 
инспекторов ПДН МВД по Бугульминскому району 
на тему: «Подростковая агрессивность: как себя вести, 
чтобы не было беды»

Сентябрь,
май

классные
руководители,
администрация
5

инспектор
одн

5.3 Родительский всеобуч «Угрозы в сети Интернет» В течение 
года

ш м о
классных
руководителей,
классные
руководители,
представители
Совета
родителей.

6. П роведение Д екадника «Э кстрим изм у-нет!» среди учащ ихся и родителей (законны м и  
представителям и):
6.1. Сотрудничество с представителем Фонда Безопасности 

Дорожного Движения ОГИБДД г. Бугульма Баянова 
Татьяна Васильевна беседа «Безопасный 
Маршрут Дом- Школа»

сентябрь классные
руководители,
администрация
?
педагог-
организатор.

6.2 Изучение памяток «Антитеррористическая 
безопасность», «Правила, порядок поведения и 
действий населения при угрозе осуществления 
террористического акта»

сентябрь классные
руководители,
администрация
3

педагог-
организатор.

6.3 Знакомство с положением законодательства РФ по 
вопросам борьбы с терроризмом и ответственностью за 
преступления террористической направленности (5- 
9классы)

сентябрь классные
руководители,
администрация
3

педагог-
организатор.

6.4 -«Безопасное поведение на улице, в школе и дома» (1-4 
кл.)

сентябрь классные
руководители,
администрация
5



педагог-
организато!

6.5 Подготовка детей к действиям в условиях 
экстремальных и опасных ситуациях

сентябрь классные
руководители
администраци
5

педагог-
организатор.

6.6 Сотрудничество с ветеранами СВО разъяснительная 
беседа с родителями и 
учащимися «Современный терроризм  и его 
проявления».

сентябрь классные
руководители,
администрации
5

педагог- 
организатор, 
ветераны СВО

7. П роведение разъяснительной работы  (тем атические уроки) с обучаю щ имися:
7.1 -Знакомство учащихся с сайтом Национального 

антитеррористического комитета (9 кл.)
февраль классные 

руководители, 
зам. директор; 
по ВР

7.2. Организация и проведение ЕИД "Всероссийского Дня 
правовой помощи детям" и "Месячника правовых 
знаний"

в течение 
года

зам. директор;
по ВР
педагоги-
организаторы,
классные
руководители

7.3 Реализация профилактических программ 
специалистами центров психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи

в течение 
года

зам. директоре 
по ВР, педагог- 
психолог МПК 
"Миллениум"

7.4 Проведение мониторинга социальных сетей. постоянно классные
руководители

7.5 «Что такое патриотизм?» для учащихся 1-9 классов в течение 
года

зам. директора
по ВР, педагог-
организатор,
классные
руководители,
учитель
обществознани
я

7.6 «Терроризм, его причины и последствия» (8-9 кл.) Февраль-
март

учителя 
физической 
культуры и 
ОБЗР

7.7 Сотрудничество с ветеранами СВО разъяснительная 
беседа на тему «Виды террористических актов, их 
последствия» (5-9кл.)

декабрь зам. директора 
по ВР, педагог- 
организатор, 
ветераны СВО

7.8 Всероссийский урок безопасности школьников в сети 
Интернет

октябрь зам. директора 
по ВР, 
классные 
руководители



7.9 Подбор тематической литературы по вопросу 
профилактики экстремизма в молодежной среде.

в течение 
года

зам. директора 
по ВР, 
библиотекарь

8. К лассны е часы:
8.1 «Действия населения по сигналу «Внимание всем» и по 

сигналу о срочной эвакуации» (1-9 кл.)
сентябрь
апрель

классные
руководители,
администрация

8.2 «Как вести себя в чрезвычайных ситуациях» апрель t классные
руководители

8.3 «Конституция - основной закон нашей жизни» декабрь классные
руководители

8.4 «Понятия террор и терроризм» январь классный
руководитель

8.5 «Ценности, объединяющие мир» январь классные
руководители

8.6 Решение кейсов «Действия в социальных сетях» февраль зам. директора 
по ВР

9. Беседы:
9.1 «Школа безопасности» (1-9 кл) октябрь классные

руководители
9.2 «Меры безопасности при угрозе проведения 

террористических актов»
ноябрь классные

руководители
9.3 Сотрудничество с адвокатом Кругловым А.В. 

«Правовые основы обеспечения безопасности 
личности, общества и государства»

декабрь зам. директора
по ВР, педагог-
организатор,
адвокат,
классные
руководители.

9.4 Сотрудничество с ветеранами СВО беседа «Первая 
помощь в случае ранения»

февраль
март

зам. директора 
по ВР, педагог- 
организатор, 
учитель 
биологии

9.5 «Правила личной безопасности» апрель классные
руководители

9.6 Сотрудничество с инспекторами ПДН МВД по 
Бугульминскому району беседа «Ложное сообщение о 
террористической угрозе -  шутки, смех или слезы?» (1- 
8кл.)

ноябрь,
апрель

классные
руководители

10. О бщ еш кольны е акции, инф орм ационны е перемены :
10.1 «Международный терроризм и безопасность России" октябрь Педагог-

организатор,
классные
руководители

10.2 «День солидарности в борьбе с терроризмом»; сентябрь
10.3 Неделя безопасного Интернета «Безопасность в 

глобальной сети»
февраль

11. К онкурсы

11.1 Конкурс видеороликов «Что необходимо сделать, 
чтобы противостоять терроризму» (1-9 кл.)

октябрь педагог-
организатор

11.2 Конкурс рисунков «Мы за мир!» (1-4 кл.) Май, июнь педагог-
организатор



11.3 Конкурс коллажей «Мы за безопасный мир!" (7-8 кл.) январь педагог- ^  " 
организатор

12. Выставки

12.1 Научно-популярной и методической литературы по 
теме: «Антитеррористическая безопасность»

сентябрь библиотекарь

12.2 Выставка рисунков " Мы за мир!" (1-4 кл.) май педагог-
организатор

13. Обучающие игры
13.1 Викторина «Правила безопасного поведения» для 

учащихся 1-4 кл.
март педагог-

организатор,
классные
руководители

13.2 Викторина «Школа антитеррористической 
безопасности» 5-7 кл.

апрель педагог-
организатор,
классные
руководители

13.3 Игра «Город» сентябрь педагог-
организатор

14. Радиопередачи:
14.1 «День солидарности в борьбе с терроризмом. Правила 

личной и общественной безопасности при 
возникновении террористической угрозы и при 
обнаружении подозрительных предметов»

сентябрь зам. директора 
по ВР

14.2 «Действия при чрезвычайных ситуациях» апрель зам. директора 
по ВР


